Дело № 5-436-33/2022
91RS0008-01-2022-002856-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                     23 августа 2022 года

Мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 2, с участием потерпевшей З1, представителя потерпевшей адвоката З2, представившего удостоверение № и действующего на основании ордера № от 23.08.2022 и лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Басанского Юрия Александровича, «ИЗЪЯТО»,
УСТАНОВИЛ:

Басанский Ю.А. 07.08.2022 в 06-58 часов у «ИЗЪЯТО» управляя транспортным средством марки «ИЗЪЯТО», не выбрав скорость движения с учетом обстановке, не обеспечив постоянный контроль за движением транспортного средства, допустил наезд на собаку, принадлежащую З1, в результате которого она погибла, причинив последней материальный ущерб в размере 1000 рублей, после чего в нарушении п. 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он явился, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Басанский Ю.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с размером причиненного материального ущерба в размере 1000 рублей.
Потерпевшая З1, в судебном заседании подтвердила указанные выше обстоятельства, суду показав, что Басанский Ю.А. совершил наезд на принадлежащую ей собаку, стоимостью 1000 рублей, после чего уехав с места ДТП. В результате ДТП собака погибла.

Представитель потерпевшей адвокат З2, суду показал, что в результате нарушения Басанским Ю.А. ПДД, он причинил потерпевшей материальный вред в размере 1000 рублей, а также суду показал, что в результате управления повышенным источником опасности убил животное, в связи с чем, в целях предупреждения совершения иных правонарушений, просил суд применить к Басанскому Ю.А., наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Выслушав потерпевшую, представителя потерпевшего, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Басанского Ю.А. полностью установлена и подтверждается их объяснениями, данными в ходе судебного заседания, так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № от 23.08.2022 (л.д.5). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Басанскому Ю.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;  протоколом осмотра места совершения административного правонарушения 3 от 07.08.2022, которым было установлено место ДТП (л.д. 7-10); схемой места совершения административного правонарушения, согласно которой, зафиксировано место дорожно-транспортного происшествия с участием транспортного средства «ИЗЪЯТО» (л.д.11); письменными объяснениями З1, из которых следует, что транспортное средство «ИЗЪЯТО» (л.д.12); карточкой учета транспортного средства, путевым листом от 07.08.2022, страховым полисом №, свидетельством о регистрации транспортного средства, копией водительского удостоверения, из которых следует, что 07.08.2022 транспортным средством «ИЗЪЯТО» управлял Басанский Ю.А. (л.д.15,16,17,18,19,20); видеозаписью, просмотренной в ходе судебного заседания, из содержания которой усматривается совершение водителем транспортного средства «ИЗЪЯТО» ДТП (л.д.32).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ ответственность за данное правонарушение наступает при оставлении водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство  и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Басанский Ю.А. нарушил требования п. 2.5 ПДД РФ, так как он оставил место ДТП, участником которого он являлся.
Действия Басанского Ю.А. судом квалифицируются по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, в области дорожного движения, личность виновного, его материальное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

 Обстоятельствами, смягчающими ответственность Басанского Ю.А., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, полное признание вины в совершении правонарушения, совершение правонарушения в области дорожного движения впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

С учетом конкретных обстоятельств дела, выше приведенных обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие отягчающих, данных о личности Басанского Ю.А., принимая во внимание повышенную опасность, как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю, что он подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ с назначением более мягкого наказания предусмотренного санкцией статьи в виде лишения права управления транспортными средствами.
Оснований для назначения административного ареста не имеется.

Мировым судьёй также установлено, что Басанским Ю.А., потерпевшей З1 был причинен материальный ущерб в размере 1000 рублей, который подлежит взысканию с него в сроки и порядке, установленные в резолютивной части постановления.

Руководствуясь ст.3.8, ч.2 ст.12.27, ст.29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Басанского Юрия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Взыскать с Басанского Юрия Александровича в пользу З1, «ИЗЪЯТО», сумму причиненного правонарушением материального ущерба в размере 1000 (одной тысячи) рублей, выплатив её в течении одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Басанскому Юрию Александровичу, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                А.С. Решетнев